
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"САМУСЬСКИЙ ЛИЦЕЙ ИМЕНИ АКАДЕМИКА В.В. ПЕКАРСКОГО 

634501 Россия, Томская область, ЗАТО г. Северск, 
пос. Самусь, ул. Пекарского, дом № 30

E-mail :samus-lyceum.'g),seversk. guv70.ru тел/факс: +7(3823) 904 - 940, 905 - 752
Ссылка на сайт лицея-ЬйрзУ/самусь-лицей.зато-северск.рф

.^УТВЕРЖДАЮ
Директор 

«Самусьского лицея» 
О.Н.Иванов

7__»___ апреля_2016г.

ШКОЛЬНЫЙ СПОРТИВНЫЙ КЛУБ 

«ОЛИМП»

пос.Самусь 2016г.

guv70.ru
%25d1%2581%25d0%25b5%25d0%25b2%25d0%25b5%25d1%2580%25d1%2581%25d0%25ba.%25d1%2580%25d1%2584


Оглавление

№ Содержание Страница
1 Приказ «О создании школьного спортивного клуба» 3

2 Пояснительная записка 4

3

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
(Минобрнауки России) от 13 сентября 2013 г. N 1065 г. Москва «Об 
утверждении порядка осуществления деятельности школьных 
спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» - 
нормативные документы

5-7

4 Устав Школьного спортивного клуба 8-11

5 Положение о школьном спортивном клубе 12-15

6 Должностная инструкция руководителя школьного спортивного 
клуба

16-19

7 Положение о физоргах Клуба 20

8 Эмблема и Клятва Клуба 21

2



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Самусьский лицей им. академика В.В. Пекарского»

п. Самусь
ЗАТО Северск Томской области

ПРИКАЗ

от ЛО. ^^ .20^6

О создании школьного спортивного клуба

Во исполнение приказа Управления образования Администрации ЗАТО Северск от 
23.03.2016г. №121 «О создании школьного спортивного клуба»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ендальцеву А.Н., учителю физической культуры,
- в срок до 15.04.2016г. создать школьный спортивный клуб (далее ШСК) и 
предоставить информацию о его создании.
- создать организационный комитет и назначить руководителя по созданию ШСК;
- подготовить необходимую документацию для создания ШСК.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор лицея

С приказом ознакомлен

О.Н. Иванов

А.Н. Ендальцев



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Самусьский лицей им. академика В.В. Пекарского»

п. Самусь
ЗАТО Северск Томской области

ПРИКАЗ

от О*. 04. № Ч Q____

Об учреждении школьного спортивного клуба «Олимп»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учредить с 07.04.2016г. на базе МБОУ «Самусьский лицей имени академика В.В. 
Пекарского» школьный спортивный клуб «Олимп».

2. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе (далее ШСК) «Олимп» 
(Приложение 1).

3. Утвердить состав органа управления ШСК «Олимп»:
Руководитель ШСК - Сваровская Ульяна Владимировна, учитель физической культуры.
Совет клуба: Ендальцев Александр Николаевич, учитель физической культуры;

Чепухина Светлана Геннадьевна, преподаватель-организатор ОБЖ;
Сергеев Иван Петрович, учитель физической культуры.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор лицея О.Н. Иванов

С приказом ознакомлены:

Ендальцев А.Н. I

Сваровская У.В.

Сергеев И.П.

Чепухина С.Г.



Пояснительная записка
В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая 

школа» и в соответствии с Планом действий по модернизации общего образования на 
2011-2015 годы, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 07.09.2010 № 
1507р в системе образования ведется работа по модернизации системы физкультурно­
спортивного воспитания.

Система образования видит свою задачу в том, чтобы обучающиеся имели 
полноценную возможность заниматься физической культурой и спортом через 
урочную, внеурочную деятельность и через общеразвивающие программы 
дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности, а в связи с 
введением туризма в физкультурно-спортивный комплекс «ГТО», ещё и туристской 
направленности.

Впервые в ФГОС предусмотрена организация внеурочной деятельности, в том 
числе физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности, и формы для ее 
реализации (кружки, клубы, секции, студии, мероприятия).

Важное место в развитии внеурочной физкультурно-оздоровительной и 
спортивной деятельности Минобрнауке России отводит созданию школьных 
спортивных клубов, которые призваны осуществлять работу:

• по пропаганде здорового образа жизни;
• привлечению школьников к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом, общефизической подготовке;
• организации занятий по видам спорта на уровне начальной подготовки;
• проведению физкультурных и спортивных мероприятий;
• подготовке к участию школьных команд в официальных соревнованиях 

различного уровня.
Определение содержания урока физической культуры и программ обучения по 

данному предмету должно происходить при участии школьного спортивного клуба. 
Требование наличия школьного спортивного клуба отныне включено как критерий 
отбора команд в два Положения о проведении Президентских состязаний и 
Президентских спортивных игр.

На сегодняшний день в муниципальной системе образования накоплен опыт 
преобразования существующего физического воспитания на основе внедрения 
спортивных форм занятий, которые позволяют не только значительно улучшить 
динамику показателей физической подготовленности школьников, но и коренным 
образом изменить отношение детей к физической активности.

При этом важное место в программе спортизации физического воспитания, 
которая реализуется в последнее время в муниципальной системе образования, 
занимает идея создания в каждой школе своего спортивного клуба как основной 
организационной формы школьного спорта. Поэтому и возникла необходимость в 
создании сборника методических рекомендаций по организации школьных 
спортивных клубов

4



Нормативные ссылки

1. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки 
России) от 13 сентября 2013 г. N 1065 г. Москва «Об утверждении порядка 
осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих 
спортивных клубов»

Дата подписания: 13.09.2013
Дата публикации: 01.11.2013 00:00
Зарегистрирован в Минюсте РФ 22 октября 2013 г.
Регистрационный N 30235

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 
329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2011, N 49, ст. 7062; 
2013, N 27, ст. 3477), а также пунктом 5.2.63 Положения о Министерстве образования 
и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386), приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления деятельности школьных 
спортивных клубов и студенческих спортивных клубов.
Министр Д. Ливанов

Порядок осуществления деятельности школьных спортивных клубов и 
студенческих спортивных клубов

1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления деятельности 
школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов (в том числе в виде 
общественных объединений), не являющихся юридическими лицами, создаваемых 
образовательными организациями, реализующими образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, среднего 
профессионального и высшего образования (далее соответственно - спортивные 
клубы, образовательные организации), и (или) обучающимися указанных организаций.

2. Спортивный клуб может создаваться образовательными организациями в 
качестве их структурных подразделений, а также в виде общественных объединений, 
не являющихся юридическими лицами.

3. Спортивный клуб, созданный в качестве структурного подразделения 
образовательной организации, осуществляет свою деятельность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, настоящим Порядком, уставом 
соответствующей образовательной организации, положением о спортивном клубе, 
утверждаемым в установленном уставом образовательной организации порядке.

5



Спортивный клуб, созданный в виде общественного объединения, осуществляет 
свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 
числе в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. N 82-ФЗ "Об 
общественных объединениях"1 и настоящим Порядком.

4. Спортивный клуб создается и осуществляет свою деятельность в целях 
вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и 
популяризации школьного и студенческого спорта.

5. Основными задачами деятельности спортивных клубов являются:
- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению 
здоровья;

- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися;
участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 

организаций;
- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;
оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд 

образовательных организаций в создании необходимых условий для эффективной 
организации образовательного и тренировочного процессов;

- организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими 
отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья.

6. В целях реализации основных задач школьные спортивные клубы 
осуществляют:

- организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных 
мероприятий в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
том числе этапов Всероссийских соревнований обучающихся по различным видам 
спорта, проводимых в данных образовательных организациях;

- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья 
обучающихся, социальной активности обучающихся и педагогических работников 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, посредством занятий 
физической культурой и спортом;

- проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих 
отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение 
их к участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий;

- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в 
соревнованиях разного уровня;

пропаганду в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни;

поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно­
спортивной работе;

- информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и 
оздоровительных мероприятиях в образовательных организациях, реализующих 

6



образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования.

7. В целях реализации дополнительных общеобразовательных программ, 
организации внеучебного времени обучающихся и создания наиболее благоприятного 
режима для их обучения спортивные клубы осуществляют свою деятельность в 
течение всего учебного года, включая каникулы, в соответствии с расписанием 
занятий спортивных клубов.

Утверждение расписания занятий спортивных клубов осуществляется по 
представлению педагогических работников спортивных клубов с учетом пожеланий 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и возрастных особенностей обучающихся с учетом состояния их 
здоровья.

Утверждение расписания занятий спортивного клуба, созданного в качестве 
структурного подразделения образовательной организации, осуществляется 
руководителем образовательной организации.

Утверждение расписания занятий спортивного клуба, созданного в виде 
общественного объединения, осуществляется руководителем спортивного клуба.

8. В спортивных клубах при наличии необходимых материально-технических 
условий и средств, а также согласия руководителя образовательной организации (для 
спортивных клубов, созданных в качестве структурного подразделения 
образовательных организаций) в целях охраны и укрепления здоровья могут 
заниматься совместно с обучающимися педагогические работники.

9. Спортивный клуб формирует свою структуру с учетом пожеланий 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и педагогических работников спортивных клубов, а также 
образовательных организаций.

Формы организации работы спортивного клуба, методы и средства выбираются 
спортивным клубом в соответствии со спецификой основных направлений их 
деятельности, а также возрастом обучающихся с учетом состояния их здоровья.

10. Основными формами работы спортивных клубов являются занятия в секциях, 
группах и командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической и 
спортивно-технической подготовки, а также состояния здоровья обучающихся.

11. Непосредственное проведение занятий в спортивном клубе осуществляется 
педагогическими работниками, тренерами и другими специалистами в области 
физической культуры и спорта.

12. Занятия в спортивном клубе осуществляются на условиях, определяемых 
локальными нормативными актами образовательных организаций.

К занятиям в спортивных клубах допускаются:
- несовершеннолетние обучающиеся, представившие на имя руководителя 

спортивного клуба письменное заявление от их родителей (законных представителей), 
а также медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их 
здоровья;

- обучающиеся, представившие на имя руководителя спортивного клуба 
письменное заявление, а также медицинскую справку, в которой указываются 
сведения о состоянии их здоровья.

7



13. В целях охраны и укрепления здоровья за всеми обучающимися спортивных 
клубов устанавливается врачебный контроль, который осуществляется медицинскими 
работниками медицинских организаций, где обучающийся получает первичную 
медико-санитарную помощь.

14. Спортивный клуб может иметь собственное название, эмблему, наградную 
атрибутику, спортивную форму.

15. С целью развития деятельности спортивных клубов в образовательных 
организациях должны быть созданы необходимые условия для их функционирования.

УСТАВ 
школьного спортивного клуба «Олимп»

1. Общие положения
1.1. Школьный спортивный клуб «Олимп», в дальнейшем именуемый «ШСК», 

является некоммерческой организацией, не имеющей своей целью извлечение прибыли.
1.2. ШСК является добровольным общественным объединением, созданным в 

результате свободного волеизъявления граждан, объединившихся на основе общности 
целей и интересов для совместной реализации целей, предусмотренных настоящим 
уставом.
Полное наименование: школьный спортивный клуб «Олимп»
Сокращенное наименование: ШСК «Олимп»

1.3. ШСК, выполняя свои уставные задачи, действует на основе:
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона «Об общественных объединениях»
- Гражданского кодекса Российской Федерации
- Закона РФ «Об образовании»
- Закона РФ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
настоящего Устава руководствуется общепризнанными международными 
принципами, нормами и стандартами.

1.4. Деятельность ШСК основывается на принципах добровольности, 
равноправия всех его участников, самоуправления и законности.

1.5. ШСК осуществляет деятельность, предусмотренную уставом, на территории 
города Северск.

1.6. Местонахождение руководящего органа (Совета ШСК): 634501, Россия, 
Томская область ЗАТО Северск, пос.Самусь, ул.Пекарского 30

2. Цели и задачи ШСК
2.1. Основными целями ШСК являются организация и совершенствование 

спортивно-массовой работы в школе, пропаганда здорового образа жизни, укрепление 

8



здоровья обучающихся, повышение их работоспособности, повышение спортивного 
мастерства членов ШСК - физических лиц.

2.2. Достижение указанной цели осуществляется посредством решения 
следующих стоящих перед ШСК задач:

создание условий для развития массовых и индивидуальных форм 
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в школе;

- организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся школы;
- привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности 

интересов в команды по различным видам спорта;
- воспитание у обучающихся школы устойчивого интереса к систематическим 

занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни;
- установление и развитие связей с другими спортивными клубами и 

организациями.
2.3. Для достижения указанных целей ШСК осуществляет следующие 

виды деятельности:
- создание сети физкультурного актива во всех классах школы;
- содействие открытию спортивных секций;

- агитационная работа в области физкультуры и спорта, информирование 
общественности о развитии спортивного движения;

- проведение спортивно-массовых мероприятий, соревнований среди членов 
клуба, обучающихся школы и с воспитанниками других клубов;

- создание и подготовка команд воспитанников ШСК по различным видам 
спорта, для участия в соревнованиях различного уровня;

- внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение спортивно­
массовой и оздоровительной работы в школе;

- организация активного спортивно-оздоровительного отдыха
2.4. Помимо перечисленных видов деятельности ШСК может осуществлять иную, 

не противоречащую уставу, деятельность.
2.5. В своей деятельности ШСК активно взаимодействует с профсоюзной 
организацией школы, а также с иными общественными организациями, 
молодежными объединениями, активно участвует в спортивной жизни города.

3. Права ШСК
3.1. ШСК имеет право в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- участвовать в выработке решений органов управления школой;
- проводить собрания, митинги, шествия;
- представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и 

участников в органах государственной власти, органах местного самоуправления и 
общественных объединениях;

- выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации 
своих уставных целей, вносить предложения в органы государственной власти и 
органы местного самоуправления, органы управления школой и организации, 

9



занимающиеся развитием спорта; поддерживать прямые контакты и связи с другими 
спортивными организациями и клубами;

3.2. ШСК может осуществлять иные права, предусмотренные действующим 
законодательством РФ, и соответствующие уставным целям и задачам ШСК.

4. Руководящие органы
4.1. Высшим руководящим органом ШСК является общее собрание членов 

ШСК, созываемые Советом ШСК по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
4.2. Внеочередное общее собрание может быть созвано по требованию не менее 

чем одной трети участников ШСК.
4.3. Инициаторы проведения общего собрания обязаны известить об этом собрании 

всех участников ШСК.
4.4. Общее собрание правомочно: - если в его работе принимают участие более 

половины участников ШСК, направивших в Совет ШСК уведомление согласно 
настоящему уставу; - если количество присутствующих на собрании членов меньше 
при условии, что имеются документы, подтверждающие приглашение на общее 
собрание всех членов ШСК, направивших в Совет ШСК уведомление согласно 
настоящему уставу.

4.5. Все решения принимаются простым большинством голосов от 
числа присутствующих на общем собрании участников.

4.6. К исключительной компетенции общего собрания относятся:
- реорганизация и ликвидация ШСК;
- утверждение устава, внесение изменений и дополнений в устав;
- выбор членов Совета ШСК, контрольно-ревизионной комиссии;
- утверждение ежегодного отчета Совета ШСК;
- определение приоритетных направлений деятельности ШСК, принципов 

формирования и использования имущества;
- рассмотрение неудовлетворенных жалоб членов ШСК на решения, принятые Советом 

ШСК, в том числе рассмотрение апелляций членов ШСК, исключенных из ШСК 
решением Совета ШСК, рассмотрение иных внутренних споров и 
конфликтов;

- утверждение образцов эмблемы и иных символов ШСК;
- принятие решения о ликвидации или реорганизации ШСК, назначении 

ликвидационной комиссии, утверждение ликвидационного баланса.
4.7. Постоянно действующим руководящим органом ШСК является Совет 

ШСК, избираемый общим собранием на 3 года и подотчетный общему собранию 
участников.

4.8. Число членов совета не может быть менее трех человек. Члены Совета ШСК и 
своего состава выбирают председателя совета на срок действия полномочий совета.

4.9. Совет ШСК осуществляет права и исполняет обязанности от имени ШСК.
4.10. Совет ШСК:

- созывает общее собрание, готовит документы и материалы;
- организует работу по выполнению решений, принятых собранием;
- создает постоянные и временные комиссии по различным направлениям деятельности 

ШСК, определяет их компетенцию и персональный состав;

10



- утверждает структуру и штаты исполнительного аппарата ШСК;
- принимает в члены ШСК;
- содействует реализации инициатив обучающихся школы во внеурочной 

деятельности, создает условия для их реализации, привлекает членов ШСК к 
организации воспитательной и спортивной работы в школе;

- информирует членов ШСК о деятельности окружной и городской системы 
самоуправления, содействует организации спортивных программ и проектов 
как на территории школы, так и внутри ее.

4.11. Решает иные вопросы, если они не отнесены к компетенции общего собрания 
или других органов.

4.12. Все решения принимаются простым большинством голосов.
В случае равенства голосов. Голос Председателя Совета является решающим. Совет 
вправе решать вопросы, отнесенные к его компетенции при наличии кворума: 
не менее половины членов Совета.

4.13. Председатель Совета ШСК и заместитель Председателя Совета ШСК 
подотчетны в своей деятельности Совету ШСК.

4.14. Председатель Совета ШСК
выполняет организационно-распорядительные функции, непосредственно представляет 
ШСК в органах государственной власти, органах местного самоуправления, 
организациях и общественных объединениях.

4.15. Председатель Совета ШСК:
- организует подготовку и проведение заседаний Совета ШСК
- возглавляет Совет ШСК; - представляет общему собранию членов ШСК 

отчет о деятельности ШСК и Совета ШСК;
- контролирует выполнение решений Совета ШСК, общего собрания;
- осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции Советом ШСК.

5. Порядок внесения дополнений и изменений в Устав
5.1. Изменения и дополнения в устав вносят по решению общего собрания 

участников.
5.2. Изменения и дополнения в уставе ШСК приобретают силу с момента 

принятия решения о внесении изменений и дополнений в устав на общем 
собрании участников ШСК.

11



Положение
школьного спортивного клуба 

«Олимп»

1. Общие положения
1.1. Школьный спортивный клуб «Олимп», в дальнейшем именуемое ШОК, 

является некоммерческой организацией, не имеющей своей целью извлечение 
прибыли.

1.2. ШСК является общественной организацией, основанной на членстве.
Полное наименование: школьный спортивный клуб «Олимп»

1.3. ШСК, выполняя свои уставные задачи, действует на основе Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона «Об общественных организациях», 
Гражданского Кодекса Российской Федерации, Закона РФ «Об образовании», Закона 
РФ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», настоящего Устава, 
руководствуется общепризнанными международными принципами, нормами и 
стандартами.

1.4. Деятельность ШСК основывается на принципах добровольности, равноправия 
всех его участников, самоуправления и законности.

1.5. ШСК имеет название, эмблему, флаги, вымпелы, единую спортивную форму.
1.6. ШСК осуществляет деятельность, предусмотренную Уставом, на территории 

МБОУ «Самусьский лицей».
1.7. ШСК может вести эту деятельность вне территории школы в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством.
1.8. Местонахождение руководящего органа (Совета ШСК):634501, Россия, 

Томская область ЗАТО Северск, пос.Самусь, ул Пекарского д.ЗО
1.9. ШСК не является юридическим лицом и не может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести 
обязанности и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь 
самостоятельный финансовый баланс.

2. Цели и задачи ШСК
2.1. Основной целью ШСК является организация и совершенствование 

спортивно-массовой работы в школе, пропаганда здорового образа жизни, укрепление 
здоровья обучающихся, повышение их работоспособности, повышение спортивного 
мастерства членов ШСК.

2.2. Достижение указанной цели достигается посредством решения следующих 
стоящих перед ШСК задач:

создание условий для развития массовых и индивидуальных форм 
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в школе;

- организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся школы;
- привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности 

интересов в команды по различным видам спорта;
- воспитание у обучающихся школы устойчивого интереса к систематическим 

занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни.

12



2.3. Для достижения указанной цели ШСК осуществляет следующие виды 
деятельности:

- создание сети физкультурного актива во всех классах школы;
- содействие открытию спортивных секций;
- агитационная работа в области физической культуры и спорта, информирование 

обучающихся о развитии спортивного движения;
- проведение спортивно-массовых мероприятий, соревнований среди 

обучающихся школы и с воспитанниками других клубов;
- создание и подготовка команд по различным видам спорта, для участия 

воспитанников ШСК в соревнованиях разного уровня;
- внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение спортивно­

массовой и физкультурно-оздоровительной работы в школе;
- организация активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся 

(лагеря, походы, туризм и т.п.).
2.4. Помимо перечисленных видов деятельности ШСК может осуществлять иную, 

не противоречащую Уставу, деятельность.
2.5. В своей деятельности ШСК активно взаимодействует с профсоюзной 

организацией школы, а также с иными общественными организациями, молодежными 
объединениями, активно участвуют в спортивной жизни города.

2.6. ШСК может иметь свою символику, название, эмблему, единую спортивную 
форму и иные знаки отличия.

3. Права ШСК
3.1. ШСК имеет право в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- участвовать в выработке решений органов управления школой;
- проводить собрания, митинги, шествия;
- представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и 

участников в органах государственной власти, органах местного самоуправления и 
общественных объединениях;

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные законами об общественных 
объединениях;

- выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации 
своих уставных целей, вносить предложения в органы государственной власти и 
органы местного самоуправления, органы управления школой и организаций, 
занимающихся развитием спорта;

- поддерживать прямые контакты и связи с другими спортивными организациями 
и клубами.

3.2. ШСК может осуществлять иные права, предусмотренные действующим 
законодательством РФ, и соответствующие уставным целям и задачам ШСК.

4. Обязанности ШСК
4.1. ШСК обязан:

13



соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные 
принципы и нормы, касающиеся сферы своей деятельности, а также нормы, 
предусмотренные настоящим уставом и иными учредительными документами;

- ежегодно информировать общественность о своей деятельности.

5. Участники ШСК, их права и обязанности
5.1. Членами ШСК могут быть физические лица, достигшие возраста 8 лет. 

Юридические лица могут быть участниками ШСК.
5.2. Прием в члены ШСК производится решением Совета ШСК на основании 

личных заявлений лиц, желающих стать членами ШСК,
5.3. Исключение из членов ШСК производится решением Совета ШСК за 

неоднократное нарушение членом ШСК обязанностей, предусмотренных настоящим 
уставом.

5.4. Члены ШСК имеют право:
б есплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и 

спортивными сооружениями, а также методическими пособиями;
- получать консультации от преподавателей ШСК;
- избирать и быть избранными в Совет ШСК;
- систематически проходить медицинское обследование;
- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК;
- принимать участие в общих собраниях;
- избирать и быть избранным в руководящие и контрольно - ревизионный органы 

ШСК;
- получать информацию о планируемых ШСК мероприятиях;
- участвовать во всех мероприятиях проводимых ШСК.
5.5. Члены ШСК обязаны:
- соблюдать Устав ШСК;
- выполнять решения руководящих органов ШСК;
- активно участвовать в работе органов, в которые они избраны;
- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий, 

установленный порядок работы ШСК;
- бережно относиться к спортивному инвентарю, оборудованию, спортивным 

сооружениям и иному имуществу;
- показывать личный пример здорового образа жизни.
6. Руководящие органы
6.1. Общее собрание
6.1.1. Высшим руководящим органом ШСК является общее собрание участников, 

созываемое Советом ШСК не реже одного раза в год.
6.1.2. Внеочередное общее собрание может быть созвано по требованию не менее, 

чем одной трети участников ШСК.
6.1.3. Инициаторы проведения общего собрания обязаны известить об этом 

собрании всех участников ШСК.
6.1.4. Общее собрание правомочно:
- если в его работе принимают участие более половины участников ШСК, 

направивших в Совет ШСК уведомление согласно настоящему уставу;

14



- если количество присутствующих на собрании участников меньше при условии, 
что имеются документы, подтверждающие приглашение на общее собрание всех 
участников ШСК, направивших в Совет ШСК уведомление согласно настоящему 
уставу.

6.1.5. Все решения принимаются простым большинством голосов от числа 
присутствующих на общем собрании участников.

6.1.6. К исключительной компетенции общего собрания относятся:
- реорганизация и ликвидация ШСК;
- утверждение Устава, внесение изменений и дополнений в Устав;
- выбор членов Совета ШСК;
- утверждение ежегодного отчета Совета ШСК;
- избрание контрольно-ревизионной комиссии.
6.2. Совет ШСК. Председатель Совета ШСК
6.2.1. Постоянно действующим руководящим органом ШСК является Совет 

ШСК, избираемый общим собранием на 3 года и подотчетный общему собранию 
участников.

6.2.2. Число членов Совета не может быть меньше 3 человек. Члены Совета ШСК 
из своего состава выбирают председателя совета на срок действия полномочий совета.

6.2.3. Совет ШСК осуществляет права и исполняет обязанности от имени ШСК.
6.2.4. Совет ШСК решает все вопросы, связанные с деятельностью ШСК, кроме 

тех, что отнесены к исключительной компетенции общего собрания.
6.2.5. Содействует реализации инициатив воспитанников во внеурочной 

деятельности: изучает интересы и потребности школьников в сфере внеурочной 
деятельности, создает условия для их реализации, привлекает воспитанников к 
организации воспитательной и спортивной работы в школе.

6.2.6. В ходе своей деятельности содействует разрешению конфликтных 
вопросов: участвует в решении проблем школы, согласовании интересов 
воспитанников, педагогов и родителей, организует работу по защите прав 
воспитанников, укреплению дисциплины и порядка.

6.2.7. Информирует воспитанников о деятельности окружной и городской 
системы самоуправления, содействует организации спортивных программ и проектов 
как на территории школы, так и вне ее.

6.2.8. Все решения принимаются простым большинством голосов от общего 
числа членов Совета ШСК.

6.2.9. Председатель Совета ШСК выполняет организационно-распорядительные 
функции, непосредственно представляет Движение в органах государственной власти, 
органах местного самоуправления, организациях и общественных объединениях.

6.2.10. Председатель организует подготовку и проведение заседаний Совета 
ШСК.

7. Порядок внесения дополнений и изменений в Устав
7.1. Изменения и дополнения в Устав вносят по решению общего собрания 

участников.
7.2. Изменения и дополнения в Уставе ШСК приобретают силу с момента 

принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав на общем собрании 
участников ШСК.

15



Должностная инструкция 
руководителя школьного спортивного клуба

1. Общие положения
1.1. Исполнение обязанностей руководителя школьного спортивного клуба 

«Олимп» возлагается на заместителя директора образовательного учреждения или на 
лицо, с которым директор образовательного учреждения заключил договор 
безвозмездного оказания услуг.
Руководитель ШСК непосредственно подчиняется директору образовательного 
учреждения.

1.2. Руководителю ШСК непосредственно подчиняются:
- заместители руководителя клуба;
- руководители отделений по видам спорта (структурные подразделения клуба);
- педагоги дополнительного образования (тренеры-преподаватели);
- методисты.
1.3. В своей деятельности руководитель ШСК руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
- Законом РФ «Об образовании»;
- Федеральным Законом «Об общественных объединениях»;
- Законом РФ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Федеральным Законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Семейным кодексом Российской Федерации;
- Положением «О школьном спортивном клубе», локальными правовыми актами 

ОУ (в том числе настоящей инструкцией);
- Типовым положением об образовательном учреждении;
- Правилами и нормами охраны труда, технике безопасности и противопожарной 

защиты.
1.5. Руководитель ШСК обязан соблюдать Конвенцию о правах ребенка.

2. Функции
- Обеспечение организации деятельности ШСК.
- Обеспечение духовно-нравственного, патриотического и физического воспитания 
воспитанников ШСК.
- Формирование здорового образа жизни и развитие массового молодежного спорта.
- Повышение социальной активности, укрепление здоровья и приобщение к 
физической культуре подрастающего поколения.
- Организация спортивно-оздоровительных лагерей, учебно-тренировочных сборов, 
соревнований, туристических слетов, и др..
- Обеспечение взаимодействия с организациями, учреждениями и клубами, 
занимающимися проблемой развития спорта и физического воспитания молодежи.

16



3. Должностные обязанности
Руководитель ШСК выполняет следующие должностные обязанности:
3.1. Анализирует:
- законодательство РФ и Региона в области развития спорта и физического 

воспитания для обеспечения деятельности ШСК;
- готовность работников и воспитанников клуба к участию в соревнованиях и 

учебно-тренировочных сборах.
3.2. Планирует:
- подготовку занятий совместно с Советом ШСК;
- организацию учебно-тренировочных сборов и соревнований.
3.3. Организует:
- работу Совета ШСК;
- участие воспитанников клуба в соревнованиях, учебно-тренировочных 

сборах и других мероприятиях;
- учебно-воспитательный процесс;
- внутришкольные и межшкольные соревнования и физкультурно-спортивные 

праздники;
- комплектование групп ШСК;
- связи клуба с другими организациями для совместной деятельности;
- накопления имущества и оборудования;
- подготовка отчетной документации;
- работу с родительской общественностью.
3.4. Осуществляет:
- составление учебного расписание клуба;
- ведение документации ШСК;
- замену временно отсутствующих преподавателей;
- своевременное и правильное оформление документов на приобретение 

материально-технических средств и оборудования и их получение;
- привлечение, подбор и расстановку кадров;

контроль за своевременным прохождением воспитанниками ШСК 
диспансеризации, регулирует недельную физическую нагрузку в соответствии с 
возрастными особенностями и санитарно-гигиеническими нормами;

3.5. Разрабатывает:
- схему управления клубом;

- планы, положения и программы деятельности ШСК, в том числе материально- 
технического развития ШСК.

3.6. Контролирует:
- соблюдение преподавателями и воспитанниками клуба прав детей и 

«Положения о ШСК «Олимп»;
- состояние инвентаря и учебного оборудования;
- проведение занятий преподавателями клуба;
- выполнение принятых решений и утвержденных планов работы ШСК;

17



- соблюдение и выполнение санитарно-гигиенических норм и требований, правил 
охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности при проведении занятий 
и мероприятий, в том числе вне образовательного учреждения;

- выполнение преподавателями клуба возложенных на них обязанностей по 
обеспечению безопасности жизнедеятельности воспитанников;

3. 7. Координирует:
- взаимодействие отделений (структурных подразделений) ШСК и Совета ШСК;
3.8. Руководит:
- работой преподавателей клуба;
- работой Совета ШСК;
- разработкой документов по ШСК.
3.9. Корректирует:
- план действий сотрудников и воспитанников ШСК во время учебно- 

воспитательного процесса, учебно-тренировочных сборов, соревнований;
- план работы ШСК.
3.10. Консультирует:
- сотрудников ШСК, воспитанников и их родителей (законных представителей) 

по работе ШСК, по содержанию руководящих документов.
3.11. Представляет:
- ШСК на педагогических советах, совещаниях, конференциях и других 

мероприятиях, связанных с деятельностью клуба.

4. Права
4.1. Принимать любые управленческие решения, касающиеся деятельности ШСК 

во время проведения занятий, учебно-тренировочных сборов, соревнований.
4.2. Давать обязательные распоряжения сотрудникам и воспитанникам ШСК во 

время проведения учебно-тренировочных сборов и соревнований.
4.3. Требовать от сотрудников ШСК выполнения планов работы, приказов и 

распоряжений, касающихся их действий при организации занятий в клубе.
4.4. Привлекать сотрудников ШСК к проведению любых мероприятий, 

касающихся деятельности ШСК.
4.5. Представлять сотрудников и воспитанников ШСК к поощрению.
4.6. Запрашивать для контроля и внесения корректив рабочую документацию 

различных подразделений и отдельных лиц, находящихся в непосредственном 
подчинении.

5. Ответственность
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин 

Положения «О ШСК «Олимп», законных распоряжений непосредственных 
руководителей и иных нормативных актов, должностных обязанностей, 
установленных настоящей Инструкцией, в том числе за неиспользование прав, 
представленных настоящей Инструкцией, а также принятие управленческих решений, 
повлекших за собой дезорганизацию работы ШСК несет дисциплинарную 
ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством.

18



5.2. За применение, в том числе неоднократное, методов воспитания, связанных с 
физическим и (или) психическим насилием над личностью обучающегося, 
руководитель ШСК может быть освобожден от исполнения обязанностей в 
соответствии с трудовым законодательством и Законом РФ «Об образовании».

5.3. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно- 
гигиенических правил организации образовательного, учебного и хозяйственного 
процессов, планов работы ШСК, руководитель ШСК привлекается к 
административной ответственности в порядке и в случаях, предусмотренных 
административным законодательством.

5.4. За виновное причинение ШСК или участникам образовательного процесса 
вреда (в том числе морального) в связи с исполнением (не исполнением) своих 
должностных обязанностей, а также не использование прав, представленных 
настоящей Инструкцией, руководитель ШСК несет материальную ответственность в 
порядке и в пределах, установленных трудовым или гражданским законодательством.

6. Взаимоотношения. Связи по должности.
Руководитель ШСК:
6.1. Работает в соответствии с планом ШСК.
6.2. Самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год с учетом 

плана работы образовательного учреждения.
6.3. Своевременно представляет Директору образовательного учреждения 

необходимую отчетную документацию.
6.4. Получает от директора образовательного учреждения информацию 

нормативно-правового и организационно-методического характера, знакомится под 
расписку с соответствующими документами.

6.5. Систематически обменивается информацией по вопросам физического 
воспитания и развития спорта с сотрудниками и воспитанниками ШСК.

6.6. Информирует директора образовательного учреждения обо всех 
чрезвычайных происшествиях в ШСК, действиях сотрудников и воспитанников ШСК 
во время проведения занятий, соревнований, учебно-тренировочных сборов.

19



Положение о физоргах Клуба

1. Цели и задачи
1.1. Выполнение условий Устава Клуба.
1.2. Усовершенствовать взаимодействие физоргов, классных руководителей и 

других членов Клуба.
1.3. Сплочение коллектива в классах и клубе в целом.
2. Общие положения
2.1. Физорг избирается из учащихся класса сроком на один год большинством 

голосов.
2.2. В случае не удовлетворительной работы физорга, классный руководитель 

собирает класс для переизбрания нового.
2.3. Классный руководитель контролирует и помогает физоргу в спортивной 

деятельности.
3. Обязанности и работа физорга
3.1. Физкультурный организатор выбирает из класса одного или несколько 

капитанов по основным видам спорта. Последние, в свою очередь, помогают физоргу 
в подготовке и участию команд в соревнованиях.

3.2. Физорг обязан участвовать во всех совещаниях клуба.
3.3. Физорг принимает активное участие в спортивной жизни класса: 

предупреждает ребят о спортивных мероприятиях и их условиях, о необходимости 
соответствующей формы и настроя. Своевременно подает заявку судьям и отвечает за 
готовность команд к спортивным мероприятиям.

3.4. Физорг на перемене настраивает класс на урок физкультуры, проверяет 
наличие спортивной формы. На уроке физкультуры сдает рапорт, следит за 
дисциплиной и помогает преподавателю.

3.5. Физорг раз в месяц заполняет отчет о спортивных результатах класса. В нем 
отмечаются: участие каждого ученика в спортивных секциях в нашем клубе или в 
других секциях, клубах; участие в соревнованиях за клуб или внутри клуба; 
успеваемость по физической культуре и спортивное прилежание.

3.6. После того, как классный руководитель ставит свою роспись, физорг 
отчитывается перед преподавателем физкультуры (Председатель Клуба делает общий 
отчет для руководителя школы).

4. Права физорга.
4.1. Физорг, в своей работе может опираться на классного руководителя, на 

учителей физкультуры и членов Совета Клуба.
4. 2. Физорг может настаивать на участии того или иного ученика класса в 

спортивном мероприятии.
4.3. Физорг также может исключить или заменить из состава команды участника, 

если это, по его мнению, необходимо для победы на соревновании.
4.4. Физорг может создавать спортивные команды и отстаивать их права на всех 

спортивных состязаниях.
5. Награждение.
5.1. За добросовестную работу физорг награждается призами и грамотами в конце 

учебного года или на общей линейке.

20



Клятва Клуба

Я,,
(Фамилия, имя)

Вступая в школьный спортивный клуб «Олимп» Самусьского лицея клянусь:
- высоко нести звание спортсмена, во всем следовать примеру лучших спортсменов, учиться 

мужеству, упорству смелости, готовить себя к защите Родины, воспитывать в себе высокие 
морально-волевые качества;

- неустанно совершенствовать свое спортивное мастерство;
- систематически пропагандировать спорт, вовлекать как можно большее количество людей в 

систематически занятия физкультурой и спортом;
- помогать младшим товарищам в овладении спортивными навыками;
- активно участвовать во всех делах клуба;
- знать спортивные события мира, края, города, района школы;
- знать историю Олимпийских игр, спартакиад;
- постоянно работать над собой, развивать силу воли, совершенствовать свой характер.

Эмблема ШСК «Олимп»

В разработке

Девиз

ПУСТЬ ПЛАМЯ «ОЛИМПА» ЯРЧЕ ГОРИТ, 
НАШЕ ЕДИНСТВО ВСЕГДА ПОБЕДИТ

21


